CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JUNIOR, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS,
representada pelo SECRETÁRIO SR. CARLOS MACHADO, A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA, ROÇAGEM E CAPINAGEM EM TODA A AVENIDA
CANAVIEIRAS, LOCALIZADA NO BAIRRO CONQUISTA.

JUSTIFICATIVA

 A execução dos serviços de limpeza, roçagem e capinagem em
toda a Avenida Canavieiras, localizada no bairro Conquista, faz-se necessária
diante do acúmulo de mato, lixo e resíduos ao longo da via. A falta de
manutenção adequada compromete a segurança e a mobilidade de pedestres
e motoristas, além de causar transtornos aos moradores e comerciantes da
região. O crescimento excessivo da vegetação favorece a proliferação de
insetos e animais peçonhentos, representando riscos à saúde pública.
Ademais, a situação prejudica a visibilidade, a conservação dos espaços
públicos e o aspecto urbano da avenida.

Dessa forma, a realização dos serviços solicitados contribuirá para a
melhoria das condições de higiene, segurança e bem-estar da população,
garantindo um ambiente mais limpo, organizado e adequado ao uso coletivo.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus